
 

COMUNE DI AVERARA 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 6 del 20-02-2026 

 

Oggetto: REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 22 E 23 MARZO 2026. RIPARTIZIONE E 
ASSEGNAZIONE DI SPAZI PER LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE. 

 

L’anno  duemilaventisei addì  venti del mese di febbraio alle ore 11:15 in modalità videoconferenza, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono stati convocati a seduta i 
componenti della Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 

MAURO EGMAN SINDACO Presente in 
videoconferenza 

DANIEL BASCHENIS VICE 
SINDACO 

Presente in 
videoconferenza 

ROBERTO GUERINONI  Assente 

Presenti n.    2 

Assenti n.    1 

 

Partecipa alla seduta della Giunta Comunale il Segretario Comunale  FEDERICO BARGIGGIA il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  MAURO EGMAN SINDACO assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

  



PARERE DI REGOLARITÀ’ TECNICA 
(Art. 49, comma 1 D. Lgs. n. 267/2000) 

 
Il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio, ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 267/2000, 
esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione 
Data: 19-02-2026  

Il Responsabile del servizio 
 F.to  MAURO EGMAN 
 
 
 
 
 

  



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che con Decreto del Presidente della Repubblica del 13.01.2026, pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 10 del 14.01.2026, è stato indetto per domenica 22 e lunedì 23 
marzo 2026 il referendum popolare confermativo della legge costituzionale recante “Norme in 
materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare” approvata dal 
Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 253 del 30 
ottobre 2025; 
 
VISTO l’art. 52 della legge 25 maggio 1970, n. 352, modificato dall’art. 3 della legge 22 
maggio 1978, n. 199; 
 
VISTA la legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale, modificata 
dalla legge 24 aprile 1975, n. 130; 
 
VISTA la circolare 8 aprile 1980, n. 1943/V del Ministero dell’Interno; 
 
VISTA la circolare n. 13/2026 della Prefettura – U.T.G. di Bergamo prot. 528 del 16/02/2026 
avente a oggetto gli adempimenti in materia di propaganda elettorale relativa al referendum 
del 22-23 marzo 2026 la quale specifica che “ai sensi degli artt. 2 e 3 della legge n. 212/1956 
la Giunta comunale provvede ad individuare, delimitare e ripartire gli spazi per l’affissione di 
stampati, giornali murali o altri e di manifesti di propaganda, distintamente e in parti uguali, fra 
i partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e i gruppi promotori del referendum che 
ne abbiano fatto richiesta, tra il 33° e il 30° giorno precedentemente quello della votazione, e 
quindi tra martedì 17 e venerdì 20 febbraio 2026”;  
 
DATO ATTO che: 
 come da precisazioni del Ministero dell’Interno contenute nella circolare prefettizia n. 

13/2026 acquisita al prot. 470/26: “ai sensi dell’art. 52, quarto comma, della legge n. 
352/1970, i partiti o i gruppi politici rappresentati in Parlamento e i gruppi di promotori del 
referendum, che intendano affiggere stampati, giornali murali o altri manifesti di 
propaganda per il referendum in oggetto, devono presentare alla Giunta comunale istanza 
di assegnazione dei relativi spazi entro il 34° giorno antecedente quello della votazione e 
quindi entro lunedì 16 febbraio 2026”; 

 nel suddetto termine sono state presentate n. 8 domande di assegnazione di superfici negli 
spazi per affissioni di propaganda relativa ai referendum; 

 a tali domande è stato attribuito un numero secondo l’ordine di presentazione; 
 
CONSIDERATO che, malgrado un partito politico abbia presentato due richieste, al 
medesimo, così come a tutti gli altri partiti e gruppi politici rappresentati in Parlamento e nel 
Parlamento europeo, sulla base della normativa sopra richiamata e delle indicazioni della 
Prefettura, deve essere assegnato un unico spazio;  
 
PRESO ATTO che è prevenuta n. 1 richiesta dal Comitato "Si riforma", del quale è presidente 
Nicolò Zanon, originariamente sprovvisto di delega; 
 
PRESO ATTO che tale delega è stata successivamente trasmessa e il delegante figura 
nell’elenco di coloro che hanno depositato la richiesta di referendum;  



 
RILEVATO che sul punto si sono espresse diverse Prefetture lombarde e che, sulla base 
delle relative indicazioni, è possibile far valere la successiva presentazione della delega come 
integrazione all’originaria domanda;  
 
CONSIDERATO dunque che, in conformità alla normativa vigente e sulla base delle 
indicazioni prefettizie, tale richiesta può ritenersi ammissibile;  
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 5  del 20.02.2026 con la quale sono stati designati 
gli spazi da destinare alla propaganda elettorale per le consultazioni referendarie del 22 e 23 
marzo 2026; 
 
CONSIDERATO che per ogni domanda accolta deve assegnarsi negli appositi tabelloni o 
riquadri situati in ciascuno dei centri abitati di questo Comune, una apposita sezione delle 
dimensioni di metri due di altezza per metri 1 di base; 
 
CONSIDERATO che l’assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a destra, secondo 
l’ordine di presentazione delle domande in analogia a quanto dispone l’art. 4, ultimo comma, 
della legge 4 aprile 1956, n. 212, sostituito dall’art. 3 – sub. 4 della legge 24 aprile 1975, n. 
130, e che a tale scopo le sezioni sono state opportunamente numerate; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica ex artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 
267/2000 espresso dal Responsabile del Servizio competente; 
 
Con voti unanimi favorevole espressi nei modi e forme di legge 
 

DELIBERA 
 

1. di ripartire gli spazi stabiliti al punto 1° della parte dispositiva della richiamata 
deliberazione di Giunta Comunale n. 5 in data 20.02.2026 per una superficie 
complessiva di metri 2 di altezza per metri 7 di base; 

 
2. di ripartire gli spazi predetti in nr. 7 sezioni aventi, ognuna, la superficie di metri 2 di 

altezza per metri 1 di base; 
 

3. di assegnare le sezioni medesime ai richiedenti di cui sopra, secondo l’ordine di 
presentazione delle domande, su di una sola linea orizzontale, a partire dal lato sinistro 
e proseguendo verso destra, come risulta qui appresso:  

 

1 Lega – Salvini Premier  Sezione n. 1 

2 Comitato 15 per il NO – Giuseppe Salmé  Sezione n. 2 



3 Partito Democratico  
 
Sezione n. 3 

4 Movimento 5 stelle  
 
Sezione n. 4 

5 Forza Italia  
 
Sezione n. 5 

6 Fratelli d’Italia 
 
Sezione n. 6 

7 Comitato Si Riforma 
 
Sezione n. 7 

 
 

4. di dare mandato al Sindaco di curare, immediatamente, che siano contrassegnate con 
listelli di legno, vernice, calce od altro, nei singoli spazi, le sezioni assegnate, 
numerandole secondo l’ordine di assegnazione che deve corrispondere al numero 
d’ordine delle domande accolte; 

 
5. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 
18/08/2000, n. 267. 

 
  



Letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il SINDACO Il Segretario Comunale 
F.to  MAURO EGMAN F.to  FEDERICO BARGIGGIA 

 
 
 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia della presente deliberazione è stata pubblicata in data 
odierna nel sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009) ove vi rimarrà 
esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Averara, 23-02-2026 Il Segretario Comunale 
 F.to  FEDERICO BARGIGGIA 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste dall’art.134, 
comma 4 della Legge n.267/00. 
Li, 20-02-2026. 
  
 Il Segretario Comunale 
 F.to  FEDERICO BARGIGGIA 

 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Averara, 23-02-2026   

Il SINDACO 
  MAURO EGMAN 

 


